
       R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T   DE   H O T A R A R E 

privind implementarea proiectului de investiții :  

” Dotare Cămin Cultural în comuna Grindu, județul Ialomița” 

Nr.88 din 29.11.2022. 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 -   prevederile art.120, alin.(1) și art.121, alin.(1) – (2) din Constituția României, republicată; 

 -   prevederile art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 -   prevederile art.7, alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;  

 -   prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Analizând : 

 -    referatul de aprobare al primarului comunei Grindu, nr.367 din 29.11.2022; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.368 din 29.11.2022; 

-    avizul de legalitate nr.88 din 29.11.2022 emis de secretarul general al comunei; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___din___________; 

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.“ b “ coroborat cu alin.(4), lit.“ d “,  art.139,  alin.(1)   

și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și implementarea proiectului : ” Dotare Cămin Cultural 

în comuna Grindu, județul Ialomița”, denumit în continuare Proiectul. 

 Art.2. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiției, în cazul obținerii prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R.,potrivit legii. 

 Art.3. Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperii 

cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți 

în cadrul Proiectului. 

 Art.4. Numărul locuitorilor precum și caracteristicile tehnice ale proiectului, sunt cuprinse în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.5. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul comunei Grindu- dl.Trîmbițașu 

Marian. 

 Art.6. Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local al comunei a sumei de 38.116,00 lei (inclusiv  

TVA)pentru implementarea Proiectului, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Grindu, 

județul Ialomița. 

 Art.8. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa și punerea în executare, 

prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale 

şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial. 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

Trîmbițașu  Marian  

 

 

http://www.grindu.ro/


 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                              Anexă 

JUDEŢUL  IALOMIŢA                                                            la proiect H.C.L.nr.88 din 29.11.2022. 

 

 

Indicatorii tehnico economici si caracteristicile principale pentru implementarea proiectului  

” Dotare Cămin Cultural în comuna Grindu, județul Ialomița” 

 

 

1. Valoarea totala a investitiei: 98.800 ( inclusiv TVA ) din care valoarea eligibila: 98.800 lei  

   

2. Caracteristicile tehnice  

a) costume populare băieți, costume populare fete, costume populare bărbați, costume populare 

femei; 

b) mobilier - mese și scaune; 

c) sistem de sonorizare. 

3. Durata de realizare a proiectului 12  luni  

 

4. Finanțarea achiziției : fonduri externe nerambursabile în cadrul GAL Ialomița, Masura 

19.2_7.6/6B 

 

            5)  Numarul de locuitori ai comunei este: 1.850 locuitori 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

Trîmbițașu  Marian  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

privind implementarea proiectului de investiții :  

” Dotare Cămin Cultural în comuna Grindu, județul Ialomița” 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 -   prevederile art.120, alin.(1) și art.121, alin.(1) – (2) din Constituția României, republicată; 

 -   prevederile art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 -   prevederile art.7, alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;  

 -   prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Analizând : 

 -    referatul de aprobare al primarului comunei Grindu, nr.367 din 29.11.2022; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.368 din 29.11.2022; 

-    avizul de legalitate nr.88 din 29.11.2022 emis de secretarul general al comunei; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.118, nr.123 și nr.161 din 05.12.2022; 

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.“ b “ coroborat cu alin.(4), lit.“ d “,  art.139,  alin.(1)   și 

art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și implementarea proiectului : ” Dotare Cămin Cultural în 

comuna Grindu, județul Ialomița”, denumit în continuare Proiectul. 

 Art.2. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiției, în cazul obținerii prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R.,potrivit legii. 

 Art.3. Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperii 

cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în 

cadrul Proiectului. 

 Art.4. Numărul locuitorilor precum și caracteristicile tehnice ale proiectului, sunt cuprinse în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.5. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul comunei Grindu- dl.Trîmbițașu 

Marian. 

 Art.6. Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local al comunei a sumei de 38.116,00 lei (inclusiv  

TVA)pentru implementarea Proiectului, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Grindu, județul 

Ialomița. 

 Art.8. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa și punerea în executare, prin 

grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi pe 

sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial. 

 

                                            PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                                                    Profir Tudorița                                                                                                                                                                      

               Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 

 Nr.83.                                                                                                       Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 05.12.2022. 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/


 

 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                                              Anexă 

JUDEŢUL  IALOMIŢA                                                                          la H.C.L.nr.83 din 05.12.2022. 

 

 

 

Indicatorii tehnico economici si caracteristicile principale pentru implementarea proiectului  

de investiții :” Dotare Cămin Cultural în comuna Grindu, județul Ialomița” 

 

 

 

1. Valoarea totala a investitiei: 135.991,00 ( inclusiv TVA ) din care  TVA - 21.714,00 lei 

a) valoarea eligibila: 97.875,00 lei;  

b) valoare neeligibilă : 38.116,00 lei. 

  

2. Caracteristicile tehnice : 

a) costume populare băieți, costume populare fete, costume populare bărbați, costume populare 

femei; 

b) mobilier - scaune; 

c) sistem de sonorizare. 

 

3. Durata de realizare a proiectului : 18  luni.  

4. Finanțarea achiziției : fonduri externe nerambursabile în cadrul GAL Ialomița, Masura 

19.2_7.6/6B. 

            5.  Numărul de locuitori ai comunei - 1.855 locuitori. 

 

 

          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,              Contrasemnează pt.legalitate 

                  Profir Tudorița                                                         Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                    Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


